
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 87Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

// Origem: Belém // Destino: Peixe Boi // Período: 06/05/2019 // Qtde. 
Diárias: 0,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430708
PORTARIA: 275/2019 // Objetivo: Verifi cação de problemas na Info-
via de fi bra óptica-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamentos 
Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Rodrigo Ramos Silveira - Cargo: Ana-
lista de Suporte – CPF: 64778606272 // Origem: Paragominas // Destino: 
Aurora do Pará, Tomé Açú e Mãe do Rio // Período: 07 a 10/05/2019 // 
Qtde. Diárias: 3,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430686
PORTARIA: 277/2019 // Objetivo: Manutenção do hotzone na cidade 
de Peixe Boi-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Teleco-
municação de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: 
Ellen Adriana Nogueira Oliveira - Cargo: Engenheira de Telecomunicações 
– CPF: 53201922234 // Origem: Belém // Destino: Peixe Boi // Período: 
06/05/2019 // Qtde. Diárias: 0,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão 
da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430704

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2012-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/73588

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato administrativo nº 016/2012-SEEL, por mais 12 (doze) 
meses, cuja fi nalidade é a locação não residencial do imóvel localizado 
nesta cidade à Rua Aveiro, n° 130, Cidade Velha, Belém/PA, que será utili-
zado para desenvolvimento do núcleo do Projeto “Vida Ativa na 3ª Idade”, 
promovido por esta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
ASSINATURA: 01/03/2019
VIGÊNCIA: 03/03/2019 A 03/03/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8321c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemen-
to de Despesa: 339039; PI: 2120008321c; Ação: 200384; Valor: R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais).
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA ASSEMBLÉIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DO PARÁ – ASALP; CNPJ/MF 05.341.664/0001-38
Ordenador de Despesa: ARLINDO PENHA DA SILVA - CPF Nº 509.695.017-49

Protocolo: 430668

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 100/2019-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 
145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo 
n°2019/195927
RESOLVE:
CONCEDER, 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores MÁRCIA DE MI-
RANDA CORRÊA, matricula 5523150/2 e SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, 
matricula 80845357/2 para visita técnica do projeto Canoagem de Velo-
cidades, no município de São Domingos do Capim - Pará, no período de 
09/05/2019 à 10/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 430804

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 108/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/191985. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA mat. 
55585601/1 Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Sensibilização e 
cadastramento dos empreendimentos turísticos locais. DESTINO: Curuçá 
e Marapanim /PA.PERÍODO: 13 a 17/05/2019.ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 430752
PORTARIA Nº 107/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/192069. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à servidora SIMONE ALVES SOUTO mat. 57199314/3 
Gerente de Qualifi cacão dos Servicos Turisticos. OBJ: Sensibilização e 
cadastramento dos empreendimentos turísticos locais.DESTINO: Curuçá 
e Marapanim /PA. PERÍODO: 13 a 17/05/2019.ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 430757

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2.906/2019 publicada no DOE nº 33837 
do dia 29 de março de 2019; CONSIDERANDO: As necessidades de trabalho 
das secretarias SETUR e SEDEME; RESOLVE: Autorizar GABRIEL AMARAL 
TEIXEIRA MIRANDA, nomeado ao cargo em comissão de Secretário de 
Diretoria, a conduzir carros ofi ciais da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME. ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 430317

DEFENSORIA PÚBLICA
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 015/2019
PROCESSO N.º 2019/120440- DPPA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP Nº 001/2019 – IFPA, CAMPUS 
CASTANHAL- PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 030/2018-IFPA, CAMPUS CAS-
TANHAL.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
empresa CLARO S.A inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de servi-
ços de concessionária ou empresa autorizada, em regime de empreitada 
por preço unitário, para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comuta-
do (STFC) à Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências, que serão prestados nas condições estabeleci-
das no Termo de Referência, anexo do Edital.
DATA ASSINATURA: 03/05/2019
VALOR GLOBAL: R$ 35.066,13.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 253748
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura deste instru-
mento, podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NEWTON CUNHA DA COSTA.
CPF/MF: 319.257.742-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Quintino Bocaiuva, 1186, Nazaré, 
CEP: 66.053-240, Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 430390

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 01/2019 INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO PARA – IFPA, CAMPUS CASTANHAL.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2018 – IFPA

PROCESSO N.º 2019/120440- DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, repre-
sentada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-
Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado 
na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2019/120440- DPPA, 
que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na 
Ata de Registro de Preços 012019 - IFPA, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 030/2018 do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO PARA – IFPA, Campus de Castanhal, objetivando a contrata-
ção de serviços de concessionária ou empresa autorizada, em regime de 
empreitada por preço unitário, para prestação de Serviço Telefônico Fixo 
Comutado (STFC), para atender a Defensoria Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 01/2019 IFPA, oriunda do Pregão Ele-
trônico nº 0030/2018 do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARA – IFPA, Campus Castanhal, na qualidade de 
carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços 
a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: CLARO S.A inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
40.432.544/0001-47, sediada na Travessa Quintino Bocaiuva, 1186, Na-
zaré, CEP: 66.053-240, Belém/PA, doravante designada CONTRATADA, 
neste ato representado pelo Sr. NEWTON CUNHA DA COSTA, advogado, 
casado, Gerente Executivo de Contas, portado da carteira de identidade 
nº 13359, expedida pela OAB-PA, inscrito no CPF/MF nº 319.257.742-87.
VALOR GLOBAL: R$ 35.066,13 (TRINTA E CINCO MIL SESSENTA E SEI 
REAIS E TREZE CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101


